
 

REGIONE PIEMONTE BU21 22/05/2025 
 

Codice A1616A 
D.D. 13 maggio 2025, n. 343 
Esito selezione beneficiari a seguito di Avviso pubblico di manifestazione di interesse per 
comuni, singoli e associati, del Piemonte, finalizzato alla predisposizione di Piani d'Azione per 
l'Energia Sostenibile e il Clima (PAESC) - 2025 in collaborazione con la Regione Piemonte. 
 
 

 

ATTO DD 343/A1616A/2025 DEL 13/05/2025 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1600A - AMBIENTE, ENERGIA E TERRITORIO 
A1616A - Sviluppo energetico sostenibile 
 
 
OGGETTO:  Esito selezione beneficiari a seguito di Avviso pubblico di manifestazione di interesse 

per comuni, singoli e associati, del Piemonte, finalizzato alla predisposizione di Piani 
d’Azione per l’Energia Sostenibile e il Clima (PAESC) - 2025 in collaborazione con 
la Regione Piemonte. 
 

Premesso che: 
 
• il Patto dei Sindaci per l’Energia Sostenibile e il Clima è il più grande movimento, su scala 

mondiale, delle città per le azioni a favore del clima e dell’energia sostenibile e l’iniziativa 
comprende tutti i comuni interessati a intraprendere azioni concrete per il clima e l'energia verso 
un'Europa più equa e neutrale dal punto di vista climatico per tutti; 

• la nuova strategia europea dell'energia sostenibile della Commissione Europea ha ampliato 
ulteriormente l’ambizione dell’iniziativa, traguardando gli obiettivi europei al 2050; 

• il 21 Aprile 2021 è stata lanciata una nuova fase del Patto dei Sindaci e tutti i Comuni che hanno 
aderito all’iniziativa prima del 2020 sono chiamati a rinnovare il loro impegno; 

• con DGR n. 40-12306 del 5 ottobre 2009 la Regione Piemonte ha assunto il ruolo di coordinatore 
territoriale del Patto dei Sindaci e nel contesto della propria programmazione pluriennale, 
orientata allo sviluppo sostenibile, alla transizione ecologica ed energetica e all'azzeramento delle 
emissioni di carbonio, ha messo a disposizione servizi e strumenti, coerenti con le strategie 
europee e nazionali, per supportare operativamente i Comuni nella loro azione di pianificazione 
energetico-ambientale; 

• il Settore Sviluppo Energetico Sostenibile supporta i Comuni impegnati a redigere i propri Piani 
d’Azione Sostenibile per l’Energia e il Clima (di seguito PAESC), mediante la messa a 
disposizione di strumenti (linee guida), dati, e fome di assistenza tecnica. 

 
Preso atto che: 
con determinazione dirigenziale n. 112 del 18 febbraio 2025 è stato approvato l'avviso pubblico di 
manifestazione di interesse per comuni, singoli e associati, del Piemonte, finalizzato alla 
predisposizione di Piani d’Azione per l’Energia Sostenibile e il Clima (PAESC) – 2025 in 



 

collaborazione con la Regione Piemonte e l’Accordo di collaborazione con cui si regolano i rapporti 
tra Regione Piemonte e gli enti selezionati; 
tale avviso pubblico invitava gli Enti pubblici del Piemonte a manifestare il proprio interesse 
all’iniziativa a partire dal 19/02/2025 ed entro le ore 12:00 del giorno 30/04/2025 oppure entro le 
ore 12.00 del giorno 30/06/2025, prevedendo l’istruttoria delle istanze pervenute in due distinte fasi, 
ciascuna successiva al termine di chiusura delle ricezioni.; 
in risposta all’Avviso pubblico dal 19/02/2025 al 30/04/2025 sono pervenute 6 manifestazioni di 
interesse da parte di Comuni e Unioni di Comuni; 
sulla base dei criteri esplicitati nell’avviso di manifestazione di interesse (numero di comuni e 
popolazione coinvolta; adesione già formalizzata al Patto dei Sindaci, esperienza pregressa in 
materia di sostenibilità energetica e/o esistenza di altri documenti di pianificazione ambientale che 
possano integrarsi con il PAESC) è stata redatto apposito verbale agli atti del Settore. 
 
La graduatoria definita in esito alla valutazione delle domande presentate ed al conseguente 
punteggio conseguito è allegata al presente atto per farne parte integrante e sostanziale. 
 
Al fine di procedere nelle fasi successive, come previste dall’avviso pubblico di manifestazione di 
interesse si ritiene pertanto di: 
approvare la graduatoria degli Enti che hanno presentato manifestazione d’interesse all’Avviso 
pubblico sopra indicato, come da Allegato A – Graduatoria Enti pubblici per la predisposizione di 
Piani d’Azione per l’Energia Sostenibile e il Clima (PAESC) – 2025 in collaborazione con la 
Regione Piemonte (parte integrante e sostanziale del presente provvedimento); 
prendere atto che beneficeranno del servizio di assistenza tecnico-economica finalizzata alla 
redazione e/o monitoraggio dei PAESC gli Enti per i quali vi saranno sufficienti risorse regionali 
stanziate (per quanto di competenza di Regione Piemonte), sulla base della stima del corrispettivo 
dovuto per ciascun PAESC, con l’intento di offrire il servizio al maggior numero di Enti che hanno 
partecipato alla manifestazione d’interesse; 
dare atto che la Regione si attiverà a richiedere i preventivi agli operatori economici presenti 
nell’elenco approvato con determinazione dirigenziale n. 867 del 12 novembre 2024. 
 
Gli Enti coinvolti saranno contattati direttamente dal Settore Sviluppo Energetico Sostenibile per lo 
svolgimento delle fasi successive che porteranno alla firma dell’Accordo di collaborazione, 
all’individuazione di un operatore idoneo all’incarico e alla firma dei contratti individuali con lo 
stesso operatore economico (Regione-operatore economico e Comune/Unione-operatore 
economico), secondo la ripartizione prevista nell’Avviso pubblico sopra citato (55% a carico della 
Regione e 45% a carico degli enti locali). 
 
Il presente provvedimento non determina oneri impliciti per il bilancio regionale. 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della D.G.R n. 8-8111 del 
25 gennaio 2024. “Disciplina del sistema dei controlli e specificazione dei controlli previsti in capo 
alla Regione Piemonte in qualità di Soggetto Attuatore nell'ambito dell'attuazione del PNRR. 
Revoca delle D.G.R. 17 ottobre 2016 n. 1-4046 e 14 giugno 2021 n. 1-3361”.  
 
Tutto ciò premesso e considerato, 

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• il d.lgs. n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze della 
amministrazioni pubbliche" e s.m.i.; 



 

• la l.r. n. 23/2008 recante "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza ed il personale" e s.m.i.; 

• il d.lgs. n. 33/2013, "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni"; 

• la Legge 6 novembre 2012, n. 190 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione"; 

• la D.G.R. n. 11-739 del 31 gennaio 2025 "Approvazione del Piano integrato di attività e 
organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2025-2027."; 

• la determinazione dirigenziale n. 112 del 18 febbraio 2025 "Approvazione dell'avviso 
pubblico di manifestazione di interesse per comuni, singoli e associati, del Piemonte, 
finalizzato alla predisposizione di Piani d'Azione per l'Energia Sostenibile e il Clima 
(PAESC)."; 

 
DETERMINA  

 
1. di approvare la graduatoria degli Enti che hanno presentato manifestazione d’interesse all’Avviso 

pubblico sopra indicato, come da Allegato A – Graduatoria Enti pubblici per la predisposizione 
di Piani d’Azione per l’Energia Sostenibile e il Clima (PAESC) - 2025 in collaborazione con la 
Regione Piemonte (parte integrante e sostanziale del presente provvedimento). 

 
La presente determinazione sarà pubblicata ai sensi dell’art. 26, comma 2, del d.lgs. 33/2013 nel 
sito istituzionale dell’Ente – sezione Amministrazione Trasparente e sul Bollettino Ufficiale della 
Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della l.r. 12/10/2010 n. 22 
“Istituzione del Bollettino Ufficiale telematico della Regione Piemonte”. 
 
Avverso la presente determinazione è ammesso il ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale 
Amministrativo Regionale – T.A.R. entro il termine di 30 giorni dalla data di comunicazione o 
piena conoscenza del provvedimento amministrativo (art. 120 del d.lgs. 104/2010 e s.m.i.). 
 
 

LA DIRIGENTE (A1616A - Sviluppo energetico sostenibile) 
Firmato digitalmente da Elisa Guiot 

Allegato 
 
 
 



Allegato A – Graduatoria Enti  pubblici per la predisposizione di Piani d’Azione per l’Energia Sostenibile e il  Clima (PAESC) - 2025 in

collaborazione con la Regione Piemonte

Denominazione

I – Numero di 

comuni e di 

soggetti coinvolti in

relazione alla 

popolazione 

residente

II – Comuni che 

hanno già aderito al

Patto dei Sindaci al 

momento della 

presentazione 

dell’istanza

V –  Esistenza di altri 

documenti di 

pianificazione 

ambientale che possano 

integrarsi con il PAESC 

o altri progetti/iniziative

volte alla sostenibilità 

ambientale e contrasto 

al cambiamento 

climatico

VI – Esperienza 

pregressa in materia 

di pianificazione 

energetica, comunità

energetiche 

rinnovabili, analisi 

energetica degli 

edifici comunali, 

ecc…. TOT

Comune di Sangano e Villarbasse 17,5 10 20 20 67,5

Comune di Borgofranco di 

Ivrea_Dora5Laghi 30 20 5 5 60

Comune di Almese 7,5 10 20 20 57,5

Comune di Beinasco 7,5 10 15 10 42,5

Comune di Settimo 10 20 5 5 40

Comune di San Maurizio e Varisella 17,5 10 5 5 37,5


